
126 Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - terça-feira
28 de fevereiro de 2023

PORTARIA/SSP Nº 0461/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no Decreto nº 4.077/2008 de 28 de novembro de 2008, e no Processo 
nº E:02100.0000001223/2023, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
DANIEL ALMEIDA SANTOS
Cargo:  CAPITAO
CPF: 003.917.315-13
RG: 000000001325002/SSP-SE
MATRÍCULA: 0120668-0
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 200,00 (duzentos reais)
PERÍODO: de 16/02/2023 até 18/02/2023
DESTINO: MACEIÓ/AL - ARAPIRACA/AL - MACEIÓ/AL
OBJETIVO:  Dar cobertura aérea as operações policiais na cidade de Arapiraca e 
regiões do agreste e sertão alagoano

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 06.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA - Todo Estado - Fonte 
0500, Elemento de Despesa 33.90.15/21, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PÚBLICA, Maceió/AL, 24 de 
fevereiro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Documento assinado eletronicamente por Flávio Saraiva da Silva, Secretário de 
Estado em 24/02/2023, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília.

Protocolo 691442

PORTARIA Nº 027/2023 - CEDEC/AL
DESIGNAÇÃO DE MILITARES

O Coordenador Estadual de Defesa Civil do Estado de Alagoas, no uso das 
atribuições legais que lhe são outorgadas pela legislação em vigor, e nos termos 
do que preceitua a Instrução Normativa Nº. 001/2018, nos termos do processo 
administrativo E:01700.0000000829/2023; CONSIDERANDO o que disciplina o 
Decreto Estadual nº 58.688, de 25 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado em data de 26 de abril de 2018, que instituiu o Sistema Eletrônico de 
Informações - SEI como sistema oficial para a gestão de documentos e processos 
administrativos, mais especificamente, a alínea “a”, inciso III, do artigo 3º, que 
incumbe a indicação de membros para a composição dos Núcleos Técnicos 
Setoriais de Gestão do SEI/AL, RESOLVE:

Art. 1º. Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI, sem 
prejuízo de suas funções:

TEN CEL BM MAT. 80584-0 DOUGLAS DE MAGALHÃES ARAÚJO
SUB TEN BM MAT. 80680-3 VINICIUS ROCHA RIBEIRO
SUB TEN BM MAT. 80651-0 JOSE ROBERTO MENDONÇA LIMA
1° SGT BM MAT. 80681.0 EDWARD DE ALMEIDA ROCHA
1º SGT BM MAT. 80598-0 ANTONIO AVELINO DE ALCANTARA JUNIOR
1º SGT BM MAT. 80612-9 JOSÉ IVALDO PEREIRA
2º SGT BM MAT. 26514-4 ALDERICO FERREIRA DA SILVA
3° SGT MAT. 26691-4 ALISSON RODRIGO SOUZA MIRANDA

Maceió - AL, 27 de fevereiro de 2023.

Moisés Pereira de Melo
Cel BM - Coordenador Estadual da Defesa Civil de Alagoas

Protocolo 691488

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR

Em atendimento ao que preconiza Arts. 57 a 60 do Decreto nº 87.487, de 10 de janeiro 
de 2023, publicado em 11 de janeiro de 2023, que normatiza os procedimentos 
de reconhecimento de dívida de exercícios anteriores, com base nas informações 
contidas no processo administrativo SEI nº E:02100.0000006887/2022, 
RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, em favor de 
EQUILÍBRIO SERVIÇOS LTDA (ROTACAR LOCADORA), inscrita no CNPJ 
n° 24.472.748/0001-55.

Maceió-Al, 27 de fevereiro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Flávio Saraiva da Silva, Secretário de 
Estado em 27/02/2023, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília.

Protocolo 691789

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR

Em atendimento ao que preconiza Arts. 57 a 60 do Decreto nº 87.487, de 10 de janeiro 
de 2023, publicado em 11 de janeiro de 2023, que normatiza os procedimentos 
de reconhecimento de dívida de exercícios anteriores, com base nas informações 
contidas no processo administrativo SEI nº E:02100.0000005366/2022, 
RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, em favor de AMÉRICA 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 69.987.733/0001-68.

Maceió-Al, 27 de fevereiro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Flávio Saraiva da Silva, Secretário de 
Estado em 27/02/2023, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília.

Protocolo 691792

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR

Em atendimento ao que preconiza os Arts. 57 a 60 do Decreto nº 87.487, de 
10 de janeiro de 2023, publicado em 11 de janeiro de 2023, que normatiza os 
procedimentos de reconhecimento de dívida de exercícios anteriores, com base nas 
informações contidas no processo administrativo SEI nº E:02100.0000006452/2022, 
RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR.

Maceió-Al, em 27 de fevereiro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Flávio Saraiva da Silva, Secretário de 
Estado em 27/02/2023, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília.

Protocolo 691794

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR

Em atendimento ao que preconiza os Arts. 57 a 60 do Decreto nº 87.487, de 
10 de janeiro de 2023, publicado em 11 de janeiro de 2023, que normatiza os 
procedimentos de reconhecimento de dívida de exercícios anteriores, com base nas 
informações contidas no processo administrativo SEI nº E:02100.0000005633/2022, 
RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, em favor de BRASCAR 
LOCADORA LTDA, inscrito no CNPJ n° 04.834.392/0001-45.

Maceió-Al, em 27 de fevereiro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Flávio Saraiva da Silva, Secretário de 
Estado em 27/02/2023, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília.

Protocolo 691993

PORTARIA/CEDEC Nº 028/2023
A COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são outorgadas pela 
legislação em vigor, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
CEL BM MOISÉS PEREIRA DE MELO
Cargo: Coordenador Estadual de Defesa Civil
CPF: 644.025.684-04
RG: 927320
Matrícula: 7498-5
N° DE DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO: 02 diárias
N° DE DIÁRIA DE POUSADA: 01 diária
N° TOTAL DE DIÁRIA: 03 diárias
VALOR TOTAL: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
PERÍODO: de 28/02/2023 a 01/03/2023.
DESTINO: Coruripe/AL
OBJETIVO: Participar no dia 28 do Seminário inverno 2023: preparação para a 
quadra chuvosa, que acontecerá na Câmara Municipal de Coruripe e no dia 01 
participar de um sobrevoo para reconhecimento e levantamento das barragens do 
rio Coruripe, e os planos de contingência correspondentes.


